¶ Circa primum notádum est tria posse renouari, ad quo-
rum vtique similitudinem & nos spiritu mētis nostræ re-
nouari possumus, videlicet terram, aquilam & serpētem. Si enim huiusce creaturis ratione carentibus à deo cōdi-
tione cōcessum est, vt à sua possint vetustate renouari, ne-
mo putet hoc ipsum homini ad cuius obsequium ceteræ
creaturæ conditæ sunt esse negatum. Alioqui frustra nos
Apostolus huiusce renouationis commonefaceret.

¶ Itaque de renouatione terræ per Prophetam dicitur: *E-*
mitte spiritū tuum & creabūtur, & renouabis faciē terræ.
Tūc autē dicitur terra renouari, quum post exactam hye-
mis asperā sterilitatem, herbarum rursus ac florum amœ-
nitate fructuūmq; fœcūditate decoratur. Nō secus homo
(qui de terra sumpt⁹ est) & ipse potest diuino munere spi-
ritualiter innouari. Per peccatū enim est hæc terra (id est,
homo) inanis & vacua, sterilis à bono, & arida, iuxta quod
Propheta ait: Anima mea sicut terra sine aqua tibi. Vnde
& supplicandū est summo patri, vt ipse sine quo nihil pos-
sumus facere, irriguū gratiæ cœlestis nostræ huic ariditati
donare dignetur, sicut de Axa filia Caleph scriptum legi-
mus. Quæ sedens asino quum esset in via, suspirauit & ait
patri suspirationis causam sciscitāti: Terrā arentem dedi-
sti mihi, iunge obsecro & irriguam, deditque ei pater irri-
guum superius, & irriguum inferius. Porrò mōtes Gelboë
steriles semper & aridi permanentes (qui nimirum super-
bos significant) nulla frugum fœcunditate renouantur.

¶ Itaque ad hanc terræ nostræ mysticam renouationem,
plura requiruntur. Primum est, emissio spiritus. Secundum
est, submissio sui ipsius. Tertiū est, abscessus imbris. Quar-
tum est, depulsio frigoris. Quintum est, accessio solis.

¶ De primo iam dictum est verbū prophetæ deprecantis:
Emitte spiritū tuum. Spiritus enim est qui viuificat. Vnde
scriptū est in Canticis: Surge Aquilo & veni Auster, perfla-
hortum meum, & fluent aromata illius. Porrò ventus frigi-
gidus

*Psal.**Gene. 1.*

Judic. 1.
Axa filia
Caleph
qd petiit
à patre.
2. Reg. 1.

Vt reno-
uenur spi-
ritu.

Primū est
emissio spi-
ritus.

Ioan. 6.
Cant. 4.

Eccle. 43 gidus Aquilo qui gelare fecit crystallū ex aqua, diabolica persuasio est, viuificum charitatis extingvens calorē, arefaciēsq; & obumbrās mentē. Sed surgat iste spiritus pcellarum & turbinum, & abeat, veniatq; suavis & roridus Auster à calore meridiano, vnde sol iustitię clarissimē nobis resplēdet, veniat inquam dulcis hic spiritus hortū nostrum suo afflatu fœcundū reddere. Venit autem, sed non

Sapient. 1. requiescit super cadauere, nec ingreditur in malucolam
Quo loco animā, nec habitat in corpore subdito peccatis. Quiescit
requiescit autē super humilē, sicut per Esaiā dicitur: Excelsus & sublimis habitās æternitatem, & sanctum nomē eius, in excelfo & in sancto habitās, & cū cōtrito & humili spiritu, vt viuificet spiritū humilium, & viuificet cor cōtritorum.

Esa. 57. Et iterum: Ad quem respiciā, inquit, nisi ad pauperculam & contritū spiritu, & trementem sermones meos? Nam vt beatus Augustinus ad dominum loquēs ait: Humiles spiritu sunt domus tua. Hoc ergo spiritu flante, fluunt odorifera corā deo nostrę mentis aromata, scilicet cōpunctionis aquę animę nostrę rigantes ariditatem, emollientes duritiam, & ad salutarem renouationem disponentes.

Secūdam ¶ De secundo, quod est humanę mētis summissio, iam ex
est mentis parte dictum est, de qua etiam Sapiēs ait: Humilia valde
humilia- spiritum tuum, vt scilicet per spiritū dei possis innouari.
tio. Hoc enim innuit Propheta, qui quum dixisset: Emitte spiritū tuum, mox subiicit, & creabūtur. Creatio autē est de
Eccle. 7. nihilo. Vt ergo & tu sis initium aliquod creaturę dei, primū agnosce te nihil esse. Nā qui se existimat aliquid esse quū nihil sit, ipse se seducit, & dic: Cor mundū crea in me
1oan. 1. deus, & spiritū rectum innoua in visceribus meis. Quum
Galat. 6. ait, crea utiq; munditiam cordis insinuat, & spiritus innouationem in homine nō nisi de nihilo humilitatis creati.

Tertiū est ¶ De tertio, Per hyemalem inuandantiam, voluptatum atque deliciarū fluxum intellige, in quibus homines carnales quasi quædam cadauera natant, quibus non columba, sed coruus insidere cōsuevit. Vnde Apostolus viduam in delitiis viuentem, mortuam censer, dicens: Vidua in delitiis viuens mortua est. Proinde cadauera hæc per culpā ab
1. Tim. 5. delitiis viuens mortua est. Proinde cadauera hæc per culpā ab
Voluptati carnis dediti, cadauera sunt. abyssum (quasi ad quoddā mare) deferri, testis est ille qui quon-

quondam indutus purpura & bysso, epulabatur quotidie splendide, & post hæc, mortuus sepultus est in inferno. Vbi quatum se quondam quisque glorificauit, & in deliciis fuit, tantum datur ei tormentum & luctus. Et mox ut immundi spiritus in porcos sunt ingressi, grex totus per præcepta ferebatur in mare.

*Luc. 16.**Apoc. 18.**Luc. 8.*

¶ De quarto, quod est depulsio frigoris, nota quod per frigus, aut per illam hyemem (quam adueniente spiritu dei transisse oportet, iuxta illud: Iam enim hyems transit) quod inquam frigus vel hyems, charitatis igni vel maxime aduersatur, auaritia significatur, quæ nimirum parit inuidiam, odium, fraudem, iniustitiã, diuinæ legis præuaricationem, dei obliuionem, & cælestis regni cõtemptum. Venenum quippe charitatis auaritia est. Venenum autem (ut tradunt auctores) igni iniectum, aut extinguit ipsum, aut certe ab ignis virtute reicitur, si ignis ipsum superauerit, sic nimirum simul cum auaritia diuini amoris ignis in eodem corde nequaquam habitare potest. Nam vel ipsa charitas hæc propellit, vel charitatem ipsa extinguit. Transeat ergo necesse est hoc ipsum auaritiæ lethale frigus, si per viuificantem dei spiritum cupis ipse à vetustate peccati innouari.

*Quartum est depulsio frigoris.**Cant. 2.**Auaritia frigus quod dam esse.*

¶ De quinto, quod est accessio solis, patet satis hanc esse necessariam ad renouationem terræ. Nam sicut per recessum solis à nobis ad partes meridionales, siue tropicũ capricorni, terræ facies hyemali asperitate nudata horrescit, ita etiã per accessum eiusdem & ascensum versus tropicũ cancri, vernali rursus amœnitate decoratur. Ad hunc modum ad lucetibus humanæ mentis radiis solis iustitiæ, ipsa quæ prius peccato quasi hyemali horrore squallebat, denudò per iustitiã refloret. De quo sole per Malachiã ex persona domini dicitur: Vobis timentibus nomen meum orientur sol iustitiæ, ille scilicet qui de seipso loquens dicit: Ego sum lux mundi. De cuius solis efficacia per Iohelẽ dicitur: Quasi hortus voluptatis est terra coram eo, & post eum solitudo deserti. Væ illis (inquit per alium) quum recessero ab eis. Multis enim occidit hic sol dum adhuc dies est. Occidit enim peccatibus, qui inter se & illum terrenæ cuiuslibet rei amorẽ quasi nubem dæsam & tenebrosam, & peccatum ipsum quasi vastum parietem interponunt, sicut Esaias ait:

*Quintum est accessio solis.**Malac. 4.**Ioan. 10.**Iohel. 2.**Osee. 9.**Ierem. 15.**Sol quibus occumbit.*

Ecce

DOMINICA XIX

Esa. 9. Ecce nō est abbreviata man⁹ domini vt saluare nequeat, neq; aggrauata est auris eius vt nō exaudiat, sed iniquitates veſtrę diuiferūt inter vos & deum veſtrum, & peccata veſtra abſcōderūt faciem eius à vobis ne exaudiret. Itaq; in peccato manētib; ſol occidit & elōgatur, ppter quod in vetuſtate ſua permanētes ſpiritu mentis ſuę non renouātur. Precetur ergo peccator, & dicat: Illuſtra faciem tuā ſuper ſeruum tuum. Et ruſum: Deus miſereatur noſtri & benedicat nobis, illuminet vultū ſuum ſuper nos & miſereatur noſtri. Nā vt Salomon ait: In hylaritate vultus regis vita, & clementia eius quaſi imber ferotinus.

Aquila renouatur hoc modo. ¶ Secundò, dictum eſt aquilam renouari. Hinc enim per Prophetam dicitur: Renouabitur vt aquilę iuuentus tua. Duo incōmoda affert ei ſenectus, videlicet caligātes oculos, & roſtrū nimis aduncum. Et oculos quidem in fonte, roſtrum verò ad petrā decuſſum renouare dicitur. Caligo viſus, moraliter cęcitas mētis eſt. Per oculos enim ſignificatur ipſa mētis acies qua per fidem deus videri poſſet, ſi mūda eſſet à puluere ſecularium rerum, & à voluptatum

Matt. 5. humore carnaliū. Hinc enim beati eſſe prædicātur mundi corde, quoniā ipſi deū videbunt. Quia verò quiſquis hoc oculo eſt priuatus, in obſcuris vtiq; collocatus eſt cū mortuis ſeculi: ideo orabat dominū Prophetā, dicēs: Illumina oculos meos ne vnquā obdormiam in morte, nequādo dicat inimicus me⁹, præualui aduerſus eū. Illuminatur autē in fonte verbi cęleſtis, ſicut per Prophetā dicitur: Declaratio ſermonū tuorū illuminat, & intellectū dat paruulis.

Fonti verbi dei comparatur. ¶ Et rectè quidem fonti verbum dei propter multa cōparatur. Primò, quia ſicut fons bibērium extinguit ſitim, ita etiam verbum dei cupiditates & deſideria mala depellit.

Ioan. 15. ¶ Secundò, quia ſicut fons mūdat, ita & dei verbum ſi per auditum fideliter & dignè recipiatur, mentē purificat. Iā vos mūdi eſtis, inquit, propter ſermonem quem loquutus ſum vobis. Nec mirum ſi virtute verbi fidelium corda purificantur, quādo quidem auditum verbi ipſe puritatis author ſpiritus ſanctus credentiū ſe mentibus inſinuat, ſicut in Actis apoſt. legimus: Adhuc loquēte Petro verba hæc, cecidit ſpiritus ſanctus ſuper omnes qui audiebāt verbū.

Act. 10. ¶ Tertiò, quia ſicut fons hortos irrigat, ne ſteriles efficiatur, ita

tur, ita & Dei verbum fons hortorum vocatur, & puteus *Cant. 4.*
 aquarum viventium.

¶ Quarto, quia sicut in fonte lymphido potest se quisque qualis sit speculari, ita & in dei verbo nos ipsos possumus quales sumus agnoscere.

¶ Quinto, quia sicut fontis lymphiditatem pedibus suis bestia perturbât, ita & dei verbum in diuinis scripturis turbidum reddunt Hæretici, ad suam illud distorquentes prauitatem, & eius verum & legitimum intellectum interpretationibus falsis peruertentes.

¶ Porro rostrum vetustate sua vsque ad eum curuum atque *Rostrum aduncum,*
 aduncum, vt cibo capiêdo sit ineptum, affectum auaritiæ *aduncum,*
 significat, quo nimirum præda rapitur. Intantum autem post *quid.*
 hoc rostrum ad terrena per cupiditatem curuari, vt *Matt. 9.*
 ver-
 bo dei (quod anime cibis est) capiêdo, profus obstaret.

Vêdicat enim sibi auaritia (quum mentem obsederit) hominem totum, vt non possit deo pariter & mammonæ seruire.

¶ Aduertendum proinde est, quod aues curua rostra habentes, prædam sectantur & viuunt ex rapto, volant non *Mores auium cur*
 gregatim, sed singulariter. Ungues habent rapaces, & viuunt *uis ro-*
 plerunque pascuntur animantibus & sanguine: nec expe- *stris.*

dit earum genus multiplicari, nec auius innocuis exitio *Auarus*
 sint. Quæ omnia in auaris inueniuntur. Væ qui prædaris, *præda vit*
 ait Esaias, nonne & ipse prædaberis? Replebimur inquit, *uit.*
 domos nostras spoliis. *Esa. 33.*

¶ Quod autem ad prædam suam auarus vigilat, sub aquilæ *Prou. 1.*
 parabola de ipso scriptum est. In inaccessis rupibus moratur, inde contemplatur escam, & de longe oculi eius prospiciunt, pulli eius lambunt sanguinem, & ubicunque cadauer fuerit, statim adest. Sanè propter suæ mentis duriciam, auarus in rupibus morari dicitur, quæ & inaccessible esse perhibentur, quia quod mente versat, mendacio plerunque *Auari cor durum.*
 & dolis abscondit. Escam inde contemplatur, quia sola ter- *Auarus*
 rena lucra mens sua etiam de longe cõquirenda medita- *describitur.*

tur. Pulli aquilæ, paruuli ipsius auari sunt, quos plerumque *tr.*
 lucris iniquis & enutrit, & extollit, & suis artibus imbuunt.

Singulariter proinde volant aues istæ rapaces quærentes

singula quæ sua sunt, in lucris socios habere refugientes,

vix vlli siue fidentes, siue etiam fideles.

¶ Denique

et

*Nō expe-
dit hos
multiplicari.*

Eccle. 13.

Psal.

2. cor. 8.

*Serpēs sic
renouatur.*

Matt. 10.

Luc. 11.

¶ Denique unguis eorum significant rapacitatem. Promptissimi quippe sunt ad rapiendum, crudeles ad lacerandum, tenaces ad retinendum. Et quia in pauperes & innocuos homines sauiunt (siquidem illorum præda sunt) non expedit huiusmodi rapaces homines vel in prole, vel in sibi similibus multiplicari. Vnde per Sapientem dicitur: Venatio leonis onager in heremo, sic pascua diuitum sunt pauperes. Insidiatur, inquit Propheta, de auaro loquens, ut rapiat pauperem. Et iterum: Deuorat plebem meam sicut escam panis. Itaque si renouari voluerint ad iustitiam, rostrum hoc (ut dei verbum utique cibum animæ recipere valeant) ad petram, id est, Christum decutiatur, id est, Christi domini nostri & doctrina & exemplo, ab omni avaritia se excutiatur. Qui quum diues esset, propter nos egenus factus est, ut illius inopia diuites essemus. Ad eum, inquam, propter nos factus egenus, ut non haberet vbi caput suum reclinaret, ut vel ipsius exemplo avaritiam detestemur.

¶ Tertio, dictum est serpentem innouari, & hoc utique; (ut traditur) quum hausta fontis aqua repletus, in arcum sese inter asperas petras foramen iniecerit, vbi abrupta pelle veteri atque relicta, nouus euadit & recens, & ad pristini celeritatem motus (quæ vetustas & pellis rigor impediabat) denuo restituitur. Ad cuius rei similitudinem renouari posse spiritualiter humanam mentem ipse dominus insinuat quum dicit: Estote prudentes sicut serpentes. Ac si dicat: Qualiter in spiritu mentis vestræ renouari possitis, hoc vel à serpente perdiscite. Quum enim male actæ vitæ vetustatem impedimento vobis esse noueritis quo minus tēdatis ad salutem, hausto fonte verbi dei, in arcem illam viam vos ingerite, quæ ducit ad vitam, illicque pellem vitæ veteris relinquentes, totos vos deo committite, ut sic spiritualiter renouemini.

¶ Circa secundum principale dicit:

Et induite nouum hominem qui secundum deum creatus est, in iustitia, & sanctitate veritatis.

¶ Hic ponit dictæ renouationis modificationem, dicens: Et induite. Quid enim prodesset vetustate deposuisse, nisi assumas sanctam nouitatem? Domus ab immundo spiritu liberata, mundata, & ornata, si permanserit vacans, rursus

sum ab immundis spiritibus & abundantius occupatur. Porro quum dicit veterem hominem exuendum, & induendum nouum, ostēdit idem manere subiectū quod exui possit & indui, indumēta verò quę indui vel exui possunt, vitia & virtutes esse. Abdicare siquidem ea possumus vel admittere, prout de nostra processerit volūtate. Nō enim dei auxilium nobis defore suspicemur, modò sit prompta nostra voluntas.

Induere nos posse vitia & virtutes.

¶ Quum ergo dixisset nouum hominem nos induere debere, ne sollicitos derelinquat, quis vel qualis ille nouus homo sit, subiecit: Qui secundū deum creatus est. Hic homo nimirum Christus dominus est. Accipite, inquit, similitudinem Christi in vobis per imitationem illius. Vnde & alibi ait: Induimini dominum Iesum Christum, quo nimirum induitur quisquis illi animi virtutibus conformatur. Rursus Christum ille induit, qui per fidem in Christum renascitur, vitę illius imitator quam verbo & exemplo ipse tradidit. Qui nouus homo Christus creat⁹ est secundum deum, id est, nō virtute humanę naturę, sed potentia dei Cōceptus enim est in virginis vtero opere spiritus sancti de semine virginis sine semine viri. Hac etiam ratione Christus homo nouus dicitur, qui secundū deum creatus est, quia patri filius dilectus est, in quo sibi bene complacuit pater. Et hoc propter veritatē & mansuetudinem & iustitiam. Peccatum (inquit Petrus) non fecit. Ecce iustitia. Nec inuentus est dolus in ore eius. Ecce veritas. Sicut enim iniustitia & mēdacium plerunque sese comitantur: ita etiam iustitia & veritas simul de Christo rectē prædicātur. Hunc ergo nouum hominem induite, hūc cōuersatione studeatis imitari in iustitia & sanctitate veritatis. Vbi iustitia pro vniuersali virtute ponitur, quę admodū dicimus aliquem esse iustum & irreprehensibilem. De qua iustitia dominus ait: Nisi abundauerit iustitia vestra plus quām Scribarū & Phariseorum, non intrabitis in regnum cęlorum. In ea nempe virtutē omnem asserit cōtineri. Proinde quum dixisset, in iustitia, addidit, & sanctitate veritatis, non hypocrisis simulatione. Non etiam in sanctitate figurali & vmbatica, qualis erat ī lege, sed sanctitatē hęc veritatis, euāgelij veritatē accipere debemus.

Nouus homo, quē induere iubemur.

Rom. 13.

Christus cur secundum deū creat⁹ est.

Mat. 17.

1. Petr. 2.

Matt. 5.

tr ij. Quis

quisquis ergo per peccatum iustitiam & sanctitatem veritatis amisit, renouari studeat spiritu (vt dictū est) & induat hominem nouum, id est, nouum mētis habitum, quo deo sit acceptus in iustitia & sanctitate non ficta, quæ est sanctitas veritatis.

¶ Circa tertium principale dicit:

Propter quod deponentes mendacium loquimini veritatem vnus quisque cum proximo suo, quoniam sumus inuicem membra.

¶ Hic prosequitur Apostolus dictæ modificationis specificam expressionem, partes quasdam veteris hominis & noui speciatim exequēdo. Sunt autem veteris hominis partes seu membra quæ hic enumerat, Mendacium, Odium, Furta. Quorum in loco tria illis aduersa per ordinem nobis assumenda commendat, videlicet, Veritatem, Mansuetudinem, Iustitiam. De quibus ecclesiæ sponsus, speciosus

Veteris hominis partes.

Noui hominis christi virtutes tres.

Mendaciū veteris hominis pars vna. Veritatē loquamur propter multa.

vtique forma præ filiis hominis in psalmo (vt iam dictum est) eximie commendatur, vbi dicitur: Propter veritatem & mansuetudinem & iustitiā, deducet te mirabiliter dextera tua Propter hoc, inquit, vnxit te deus, deus tuus oleo lætitiæ præ confortibus tuis. Est ergo vetus homo exuendus primū, vt postea nouus ille induatur, qui (vt dictum est) secundū deum creatus est dominus noster Iesus Christus. Cuius vt induamus & imitemur veritatem, audiamus Apostolum dicentē: Deponentes mendacium, quod vtique veteris hominis (vt est dictum) portio quædam est, loquimini veritatem, quæ sanctæ nouitatis pars est. Causas profert. Prima, quia inuicē proximi sumus. Siquidem omnis homo vel primæ natiuitatis cōditione, vel spe conuersionis est nobis proximus. Non enim nosti qualis ille qui nūc vel omnium vitiorum sorde squallet, futurus sit, & coram deo iam est. Is enim qui modo vel hæreticus vel facinorosus, Iudæus, vel paganus est, per dei misericordiam sic forsitan est immutandus, vt tandem aliquando cum sanctis recumbat in regno dei.

¶ Secunda, quia (quod maius est quàm esse proximos) sumus inuicem membra. Sed nūquid vnū membrum alteri membro mētietur? Verbi gratia: Nunquid oculus si bestia aliquam conspexerit efferatius in nos irruentem, pedibus mentietur se nihil spectare, nec illis fugiendi facultatam

præ-

præbebit? Vel si foueam aliquam profundam arūdine vel humo ad fraudem cōtectam pes ipse prætentet, num oculum idipsum cęlabit, vt aliā inueniat semitam? Idipsum & de mēbris cæteris dici potest. Et nos igitur, inquit, ad inuicem nihil mētiāmur, quum simus vnus corporis mēbra.

¶ Tertia causa est, quia mentiri est diabolus imitari, nec habiturus est quisquam in tabernaculo domini, nisi qui loquitur veritatem in corde suo, qui nō egit dolum in lingua sua, imō potius deus perdet omnes qui loquūtur mēdaciū. Sequitur:

irascimini, & nolite peccare.

¶ Vbi monet vt veteris hominis adhuc aliam partem, scilicet iram & odiū exuentes, noui hominis qui secundū deū creatus est, scilicet Christi, induamus mansuetudinē, dicēs: Irascimini & nolite peccare, quasi dicat: Bonū quidem esset nihil profus irasci, sed si cōrigerit, quod vitari nō potest, inuiti tolerate. Cauete autem ne de ira veniatis ad actum peccādi. Si ergo motus animi surgit, qui iam propter peccati pœnam nō est in nostra potestate, saltem non ei consentiat ratio. Itaque permittit Apostolus quod est humana tentatio, sed prohibet iram per consensum in effectum perducere.

Ira veteris hominis pars alia deponenda.

¶ Vel sic intellige: Irascimini & nolite peccare. Irascimini vnusquisque propriis erratis, ira sancta irascimini vobis ipsis & nolite peccare. id est, vt vltius nō peccetis. Vt autem nō peccetis, quib⁹ habetis irasci nisi vobis ipsis? Quid enim aliud est homo pœnitēs, nisi homo irascens sibi, qui vt accipiat veniā, de seipso exigit vltionem? Indignemini itaque vobis ipsis tanta animi vehemētia, vt peccare desistatis. Possumus quidem & ira sancta proximorum peccatis irasci, sed ne in hac ira modum excedētes cōtra delinquentē proximum peccemus, quum dixisset: Irascimini, subiecit: Et nolite peccare. Vnde per Salomonē dicitur: Noli esse iustus multum, quia est iustus qui perit in iustitia sua. Temperāda enim est huiusmodi nostra iustitia, vt imitemur deū qui suffert iniquos, vt ex illis vel aliqui corrigantur. Sequitur:

ira sancta.

Eccle. 7.

Sol non occidat super iracundiam vestram.

¶ Quasi dicat: Et si ex toto vitare non valetis, non diu ta-

men resideat apud vos iracundiæ malum, neque vobis nõ
dum cõciliatis sol ipse è terris abscedat, ne fortè indignis
appareat illuxisse, ne ve & nox igne furoris mentem acri-
agitando incendat, & insidias paret proximo vel mortem.
Siquidem nox ipsa opportuna sceleribus est. Vel sic: Ne
sol iustitiæ Christus occidat vobis, & gratiæ suæ lumẽ pro-
pter iræ conseruatæ tenebras, vobis subtrahat. Ergo caue-
te ne ira efficiatur pridiana, quinimò de corde vestro pel-
latur, priusquam occidat lux ipsa visibilis, ne vos deserat
lux inuisibilis. Quòd si in ira perseueraueritis, profectò di-
abolus apud vos retinetis. Vnde subdit:

Nolite locum dare diabolo.

Iracundos diabolo lo- cum dare ¶ Vti enim deo locus in pace est, ita & diabolo in ira locũ
damus. Iratus enim mala cogitat. Et per cogitationem ma-
lam, se diabolus ingerit vt peragat mala. Mutua verò di-
lectione diabolo obsistitur. Quãdiu enim vnus animis er-
mus condensati, nihil ille de suo est illaturus, nepe qui nul-
lum inueniat insinuandi se locum. At quum aliquod inter
nos dissidium fuerit, velut occasione inuẽta vbi caput im-
mittat, serpẽtis ad morem mox reliquam corporis molẽ
ingerit. Exercitus vnitus & conseruus resistit hostibus, dis-
persus facilè superatur. Itaque, inquit, per mansuetudinis
virtutem iræ furorem superantes, nouum hominem abie-
cto procul odio induite, & ad fraternam vnanimitatẽ (per
quam solam diabolus à vobis propellere possitis) quãto
cius redite.

*Odiũ abie-
ciendum.*

¶ Quo ad tertiũ veteris hominis membrũ vtique deponẽ-
dũ, iniustitiam scilicet, & furta, consequẽter subdit dicens:

Qui furabatur, iam non furetur.

*Furta vi-
tanda.*

¶ Furtum enim repugnat iustitiæ, sicut ira mansuetudini.
Vnde nisi quis furtum deponat, non potest illum nouum
hominem induere, qui secundum deum creatus est in iu-
stitia. Neque tamen dicit supplicio afficiẽdos esse furaces
sed desinant malè facere, & à furto abstineant. Nam in fœ-
re supplicium criminosis, exterioris & humani iudiciij est,
id verò quod Apostolus dicit, Christi doctrinæ & pietatis
est, à furto videlicet & cæteris criminibus respiscere.
Vt autem perfectè renouetur quisquis fur antè fuerit, non
modò iam non furetur, sed sicut consequenter subdit:

Magis autem laboret operando manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti

¶ Innuat non esse satis à peccato desistere, sed insuper contrarium iter inire necesse est. Malis olim facinoribus incubuisti, nunc bona exerce laborando, tum ut labor atterat corpus quod ex otio prauo didicerat, tum ut habeatur unde & vitam hanc degat, & conferre etiam in alios possit qui antehac multis subtraxerat, & benefic^o fiat. Quum autem dicit: Laboret operando manibus suis quod bonum est, honestum & licitum suadet exercitium laboris. Unde non fat erat Zachæo cessare ab iniquitate & iniuria, nec etiam in quadruplum omnia restituere quæ fraude sustulerat, nisi & egentibus etiam dimidium bonorum suorum iam munificus erogaret.

*Cur manibus operandum.
Luc. 19.*

DOMINICA XX

post Pentecosten.

videte itaque fratres quomodo cautè ambuletis. *Ephes. 5.*

In hac lectione edocet nos Apostolus primò per sanctam prudentiam perniciem vitare. Secundò, per opitulationem Spiritus sancti quæ salutis nostræ sunt operari. Primum facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Sed impleamini spiritu sancto.

¶ Circa primum dicit: Videte fratres quomodo cautè ambuletis. Præmiserat pristinos eorum errores commemoras, Fuisitis aliquando tenebræ, nunc autem lux in domino, ut filij lucis ambulate. Fructus enim lucis est in omni bonitate & iustitia & veritate. Et paucis iterpositis, subdit: Videte itaque quomodo cautè ambuletis, concludens ex eorundem pristinis erroribus & facinoribus prauis, sanctam exinde seruandam esse prudentiam. Vbi tria per ordinem facit. Primò enim monet prudenter & cautè ambulare. Secundò, monet sapientiam exercere. Tertiò, docet imprudentiam vitare. Secundum, ibi: Non quasi insipientes. Tertium, ibi: Propterea nolite.

¶ Circa primum, quum de operibus tenebrarum vitandis & arguendis in præcedentibus monuisset, rectè nunc
et iiij suadet

suadet cautè ambulandum esse, & prudenti moderatione prospiciendum quomodo sit viuendum, & quomodo vitium improbè prauis mores sint arguendi. Cautè enim ambulandum est, quia multi seductores exierunt in mūdum. Seducunt enim incautos multa. Primò, libido carnis, quæ dicitur sensualitas. Secundò seducit ipsa quæ sensualitatè fouet, hæreticæ suasionis peruersitas. Tertio, seducit incautos fallax suggestio dæmonum. Quarto, seducunt innumeros suasiones & exempla hominum corruptorum.

Primum concupiscentia carnis.
Luc. 12.
Luxuriæ voluptas glaciæ comparatur.
Sapient. 15
Iob. 21.
Prov. 2.

¶ Primò igitur cautè nobis ambulandum est, ne nos seducat libido seu concupiscentia carnis, voluptas vtique vilis & modica, tempore breuis & fragilis, & quæ non nisi absente sole iustitiæ (quasi in quodam hyemali frigore, extincto illo igne quem dei filius mittere venit in terram) coalescit, mox in aquam tribulationis & tristitiæ resoluenda, vt meritò glaciæ fragili comparetur. Hæc fallit innumeros, qui vitam suam lusum æstimantes, in æternam calamitatem sunt absorpti. Ducunt enim in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. Hi nimirum iis rectè ad simulantur, qui ludentes incedunt super tenuem & fragilè glaciem, quos ipsa glaciæ sub eorum pedib⁹ subito dum nõ speratur dirupta, inopinata ruina absorbet improvidos. De qua carnis libidine Salomon sub metaphora meretricis loquens ait: Inclinata est ad mortem domus eius, & ad inferos semitæ ipsius. Omnes qui ingrediuntur ad eam non reuertentur, neque apprehendent semitas vitæ. Cui etiam consonat illud quod per quendam Sapientem dictum est.

Demersus.
 Sed stupet hic vitio, & fibris increuit opimum
 Pingue, caret culpa, nescit quid perdat, & alto
 Demersus, summa rursus non bullit in vnda.

Luc. 14.
 ¶ Et vnde rursus voce vnus (omnium eorum vice loquētis) in Euangelio dicitur: Vxorem duxi (id est, carnis voluptati me addixi) & ideo non possum venire.

Secundum est, hæreticæ suasio.
2. Pet. 2.
 ¶ Secundò cautè ambuletis, ne vos seducat hæreticæ per suasionis peruersitas. De qua nos cautos reddens beatus Petrus, dicit: Fuerunt vt pseudoprophete in populo, sic erunt & in vobis magistris mendaces, introducentes sectas perditionis, & cum qui emit eos dominum negant, superducentes

ducentes sibi celerem perditionem. Et multi sequentur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphemabitur, quibus iudicium iam olim non cessat, & quorum perditio non dormitat. Multi, inquit, sequetur eorum luxuriam. Loquuntur enim hominibus placentia, & quum sint ipsi serui corruptionis, libertatem ceteris pollicentur, ut quum fuerint liberi iustitia, serui peccati efficiantur. Quia verò mendacem libertatem dāt in occasione carnis, vtile magis esset eis iustitiæ præceptis ligatos esse, quàm solutos & liberos ad faciendum mala. Vnde sicut ille peccat, qui freneticum in vinculis iam dudum salubriter custoditum soluit, ut & sibi & aliis inferat mala, sic nimirum & ille qui mala agere volenti perniciosæ libertatis laxat habenas. An non præstat lethaliter sauciati vulnera salubriter alligata esse ad curationem, quàm alligatura reiecta, cruenta rursus, & renouata vulnera adferre mortem? Videte ergo ne quis vobis falsam libertatem promittens, huiuscemodi fraudulenta persuasione vos seducat. Nam multi venient, inquit, in nomine meo dicentes, ego sum Christus, & multos seducunt eos scilicet qui via arcta quæ ducit ad vitam contempta, la tam illam eligent quæ ducit ad perditionem, sequentes illorum luxuriam.

¶ Qui non immeritò comparandi sunt iis qui factione seditiosa relictis ciuium suorum legibus, sequuntur coniurationis authorem. Tales reuera isti sunt, qui nunc coniuratione facta confurgunt aduersus dominum, & aduersus Christum eius, tunicam ipsius inconsutilem ausu nefario sciindentes, & dispergentes per sectas & schismata, quos ipse sua morte congregauit in vnum: quorum factio qualem habitura sit finem, satis euidenter ostendit B. Petrus dum ait: Superducentes sibi celerem perditionem. Horum agminis dux, & antesignanus non incongruè illi Aegypto comparatur, de quo in Actis Apostolorum sub interrogatione scriptum est: Nonne tu es Aegyptius qui antè hos dies tumultum concitasti, & eduxisti in desertum quatuor millia sicariorum? Est autem sicarius qui sub vestimento pacis gerit vasa interfectionis, pacem simulans quum sit homicida & latro. Cuius schematis sunt hæretici vniuersi, qui veniunt in vestimentis ouium, Euangelium, & Iesum

2. Pet. 2.
Rom. 6.
Galat. 6.
*Libertas
ad mala
deterior
viculis est*

Luc. 21.
Matt. 7.
*Quales
sint hære-
ticorum fa-
ctiones se-
stantes.*
Ioan. 19.
Ioan. 11.

*Hæretico-
rum ante-
signanus
adsimila-
tur.*
Act. 21.
Sicarius.

Mat 7. & Iesum ore dictitantes, intrinsecus autem sunt lupi rapaces, Christi gregem dissipare, laniare deuorare, sibi-que incorporare satagentes. Sed à fructibus eorum cognoscetis eos. Siquidem defectione seditiosa à Christi castris abeuntes, Aegyptium, id est, tenebrosum hominem, & filium tenebrarum sequuntur, fallacibus illius promissis seducti, illis profectò non dissimiles, de quibus Lucas in Euangelio refert, quòd quum in deserto sacrificarent coniurationem suam prophano firmantes sacrificio, superueniens Pilatus occidit eos, miscès sanguinem eorum cū sacrificio.

Luc. 13.
Hæretico
vñ cohors
adsimila-
tur.
Iud. 1.

¶ Et quidem isti sacrificantes in excelsis ritu sacrilego per superbiam, segregantes semetipsos ab vnitatem catholicam ecclesiam, animales spiritum non habentes, in prophanis & sceleratis suis ausibus peribunt, sicut & iam perire coeperunt. Quibus vitam nihil grauius corporali nece accidisset, & non in erroribus suis & blasphemis, rapinis & caedibus, sacrilegiis, ecclesiarum & monasteriorum deprædationibus desolationibusque (quasi prophanis & detestandis sacrificiis suis, quæ nimirum ex fide se omnia facere asserbant) præoccupati, nece perissent. Et vide quàm impiis facinoribus sacrilegæ coniurationis suæ primordia scædarent, omnia hæc deo permittente, vt nulli dubium sit esse arborem malam, quæ fructus istos pessimos attulerit. Sed victimæ impiorum abominabiles domino. Non licebat olim offerre deo sacrificiū extra locū quē ad hoc elegerat dominus. Hoc nimirum lege portèdè, quòd extra ecclesiam & catholicam vnitatem placere deo impossibile est.

Coniurationis sue
primordia
qualiter
scædarent.
rūt.

Pro. 15.
Deut. 16.
Ex. 23.

Tertium est
fallacia
demonum.
Diaboli
suggestionibus ac-
quiescentes
quales.
Ioan. 8.
Iere. 41.

¶ Tertio cautè ambulandum est, & cauendum ne seducamur à tentatione & suggestione demonum, quæ proculdubio in prædictos errores (quasi in quædam deuia) impellit incautos, modò tamen spontanei huiuscemodi suggestionem sequantur. Qui nimirum similes illis sunt, qui sciētes & volentes, ad propriam necem sequuntur latronem: aut certe perituro furi, qui ad suspendium sequitur carnificem præeuntem. Sanè homicida ille fuit ab initio, cuius omne studium est insatiabiliter fundere sanguinem animarum.

¶ Cuius figuram bene expressit Ismael filius Nathaniae de semine regio (sicut in Ieremia scriptum est) Is enim quum proditorie

proditoriè Godoliam præpositum terræ peremisset, confisi- *Ostentata*
 mili dolo occidit & septuaginta viros venientes de Sichè *res operis.*
 & de Silo, & de Samaria, qui scissis vestibus & squallèes,
 thus habebant & munera in manibus, vt offerrent in do-
 mo domini. In quorum occursum egressus de Masphat &
 ipse incedens & ploràs ibat. Quùmque occurrisset eis di-
 xit ad eos: Venite ad Godoliam filium Ahicam. Qui quùm
 venissent ad medium ciuitatis, interfecit eos. Inuèti verò
 sunt inter eos decem viri qui dixerunt ei: Noli nos occide-
 re, quia habemus thesaurum in agro, frumèti & vini, hor-
 dei & mellis, & cessauit ab eis, & non occidit eos.

¶ Iste homicida diaboli typum expressit, qui semper opti- *Moraliter*
 mo cuique, præsertim prælato insidiatur. Inuidia nempe
 cruciatur & tabescit, quùm sciat ipsa cœlestis origine, terri-
 genas sibi in cœlo præferri. Adiungit ergo se pœnitètiã
 super peccatis suis agentibus, qui thus orationis & mune-
 ra piorum operum afferunt ante deum. Qui quùm bona o-
 pera sua ad vanam gloriam palàm ostentant, ab illo per- *Opera bo-*
 cütuntur. Reliqui verò decem qui thesauros habebant ab- *na calàtes*
 sconditos in agro & mortem euaserunt, illos designat qui *Mat. 6.*
 dominica imbuti disciplina, attendüt ne iustitiã suã fa- *Ibidem.*
 ciant corã hominibus vt videantur ab eis, quorum in ope-
 ribus piis ignorat sinistra quid faciat dextera. Isti enim la-
 tronis illius cultrum euadunt. Graditur autem cum his,
 qui sibiipsis placentes, propriam gloriam quærunt, ducens
 illos vt seducat, seducens vt perdat. Nolite itaque per ostè
 rationè vestri occasionè dare diabolo, sed videte quomo-
 do cautè ambuletis.

¶ Quartò cautè ambulandum nobis est, ne seducamur sua *Quartum*
 sionibus vel exemplis malorum hominum & corrupto- *quod sedu-*
 rum, ne simul cum illis & ipsi intereamus. Hinc enim nos *cit, sūt ex*
 præmonuit Salomon, dicens: Fili mi, si te lætauerint pec- *empla ma-*
 catores, ne acquiescas eis. Si dixerint veni nobiscum insi- *lorum.*
 diemur sanguini, abscondamus tendiculas contra inson-
 tem frustra, omnem pretiosam substãtiã reperiemus, im-
 plebimus domos nostras spoliis, sortem mitte nobiscum,
 marsupium vnum sit omnium nostrũ. Fili mi, ne ambu-
 les cum eis. Prohibe pedem tuum à semitis eorum. Pedes
 enim eorum ad malum currūt. Et post pauca: Ipsi quoque
 contra

contra sanguinem suum infidantur, & moliuntur fraudes
 contra animas suas. Horum itaque sunt fugienda consor-
 tia, alioqui amicus stultorum similis efficietur. Et qui com-
 municat superbo, induet superbiam. Et vt quidam ait:

*Eccle. 13.
 Iuuenalis*

Grex totus in agris

Vnius scabie cadit & porrigine porci.

Sic pomum integrum à corrupto inficitur

Vuâque cōspecta liuorem ducit ab vna.

*Pravorū
 fugienda
 societas.*

¶ Itaque prohibe pedem tuum à semitis eorum, & ne am-
 bules cum eis. Ruunt enim in propriâ perditionem.

¶ Quis tam demēs vt illum sequatur, qui sese vel in ignē
 vel in aquam proicit, aut de alto saliens præcipitio se col-
 lidit? Si Loth (tamerſi iustus) angelico monitu Sodomam
 egredi noluiſſet, vtique periuiſſet cum illis. Quandoquidē
 & ipse Apostolus Petrus quū inter impios verſaretur, ne-
 gauit se noſſe hominem, quem paulō ante confelſus fue-
 rat deum. Videte ergo quomodo cautē ambuletis, & quo-
 rum voſmetipſos adiungatis contubernio.

*Gene. 19.
 Luc. 22.*

¶ Cautē proinde ambulandum est, non modò vt non sedu-
 caris vel lædaris ab aliis ipse, sed etiam vel hac ratione
 quàm maximè, ne forſan dicto vel facto minus recto ali-
 um ipse lædas præbens, illi occasionem ruinae. Mola: aſina-
 riæ memineris quā præſtat collo habere adligatam & cū
 ea demergi in profundum maris, quàm scandalizare vnū
 de puſillis credentibus in Christum. Quòd ſi tanta poena
 dignum crimen est scandalizare vnum, quid erit de iis qui
 vel exemplo malo vel prauo dogmate corrumpunt & per-
 dunt innumeros? Quòd ſi quis proximi offentionem vel
 scandalum vitare cōtempſerit, is vtique nec ipſius Christi
 verbis ſe fidem habere demonſtrat dicentis: Vx mundo
 ab ſcandalis, ſcilicet ab aliis ſubminiſtratis. Veruntamen
 vx multo grauius homini illi per quem ſcandalum venit.
 Vnde & propter ſcandali vitationem omittere debes nō
 modò quod est malum, ſed etiam illa bona quæ ſine detri-
 mento ſalutis æternæ præteriri poſſunt, ſi ex illis te nouer-

*Mat. 18.
 Proximū
 ſcandaliza-
 re quā ſit
 graue.*

*Taxantur
 ſcienter
 ſubmini-
 ſtrātes of-
 fendicula;*

ris proximū scandalizare, niſi illi rationē de facto tuo red-
 dens, ſcias illum non amplius hinc lædi.

¶ Si autem eo animo dicas quippiam aut facias vel etiam
 quippiam omittas, vt per hoc alterum lædas, prouoces,
 irrites

irrites, offendas, sciens ex hoc illum cōturbandum & factum tuum grauis scandali & offensionis materiā fore, & tamen illam sponte subministraueris, id omnium grauissimum scandali genus. Nec audiendus es si dicas propter tam modicā occasionem non debere illum adeò grauiter conturbari, quia quo fuit illa (tu dicis) occasio minor, eo minori negotio potuisses hāc euitasse. Sed maioris te nequitix reum ostēdis, qui modicum id, propter dei legem vitasse contempseris.

¶ Porro nonnulli qui sibi religiosi esse videntur, qui & dicunt, nobis nō licet interficere quenquam tamen gladio vel fuste nō percutiāt, nequaquā tamē lauant inter innocētes manus suas, quum interim percutiāt atrociter proximum suum lingua, & quidem acerbū vulnus infligētes. Percutiunt insuper illū occasione qualibet etiā parua (vt ipsi dicūt) ex qua tamen nouerunt magnum proximo dolore parari. Propter quod meritō inter veneficos sunt cōputandi, & abiiciendi procul à gloria dei, sicut in Apocalypsi scriptum est: Foris canes, & foris venefici. Sicut enim nō refert si volūtate & studio proximum occidas, siue id gladio pegeris, siue fuste, siue pugno, siue veneno: sic nec interest quē vel qualis illa sit occasio quā tu sciens & volens studio nocendi subministras, vt ladas fratrem. Legis quidē tibi expedire molam asinariā, & cum illa demergi in profundū maris, quā id facere quod reputas esse parum. Legis hoc & negligis, nō aduertis corde. Verbū dei nō capit in te, cōsuetum & quotidianum tibi est, & viluit tibi afsiduitate, quasi ideo dūtaxat verbum hoc à Christo de scādali vitatione prolatū sit, vt legatur, & hoc satis sit. Sed iota vnum, inquit, aut vnus apex nō preteribit à lege, donec omnia fiāt. Hoc saltē aduertas. Si obnoxio est proximo quisquis illi in re tēporali quippiā damni intulerit, tunc insontē te dices qui tranquillā proximi mentem perturbas, pellēs inde habitatorem dominū (cuius nō nisi in pace locus est) & pacatā perturbas & oneras cōsciētiam, præsertim quum hæc interiora animi bona tātō bonis exterioribus præferantur, quantum anima corporis, & cœlū terræ? Videte ergo quomodo cautē ambuletis, ne cui vel inimicitie, vel odij, vel perturbationis fomité præbeat.

¶ Secun-

IOAN. 18.

Apoc. 22.

Matt. 5.
Argumē-
tum à mi-
norē.

¶ Secundò monet Apost. sapientiã exercere, quum dicitur
Non quasi insipientes, sed vt sapientes.

¶ Ac si dicat: Et si insipientes & increduli nesciãt quomodo oporteat eos cautè ambulare, & omne peccatum & scandalũ cauere, huius breuissimæ vitæ tempus in superuacuis terentes, vos tamen qui Christum ex Euãgelio no-
 stis, longè aliter conuenit in hoc mundo versari, videlicet sicut decet sapiẽtes. Porro de sapiente scriptum est: Oculi sapientis in capite eius. Verum vt cognoscas quis sapiẽs dici iurè possit. Is pfectò qui habet oculos in capite, cor in dextra, os in corde, manus in opere. Itaque sapientem ex facie, ex corde, ex ore, ex opere cognoscis.

*Eccle. 2.
 Sapiens
 quis iurè
 dicatur.*

¶ De primo dictũ est: Oculi sapiẽtis in capite eius. Caput hoc Christus est, dicẽte Apost. Caput viri Christus. Ille pfectò sapiẽs est, cuius intèrio tanquã ocul^o animæ iugiter

in Christũ fertur, qui prouidet dominum in cõspectu suo semper, & illi studet in omnibus placere. Porro oculi stultorũ in finib⁹ terre. Oculi sapientũ respiciũt seipfos, oculi stultorũ se neglecto cõsiderãt alios. Sed quid vides festucã in oculo fratris tui, trabem autè in oculo tuo nõ vides?

*1. cor. 11.
 Psal.
 Prou. 18.
 ibidem.
 Matt. 7.*

¶ De secundo scriptum est: Cor sapientis in dextera eius, & cor stulti in sinistra illius. Teste siquidẽ Euãgelio, iusti ad dextram, impij ad sinistram in die iudicij cõstituentur. Ergo per dextrã bonum, per sinistram malũ: per dextram viam domini, per sinistram huius seculi vana gaudia accipimus, sicut per Salomonem dicitur: Vias quæ à dextris sunt nouit domin⁹, peruersæ verò sunt quæ sunt à sinistris. Quisquis ergo ad hanc dextrã cor habet, sapiens est: qui verò ad sinistram, stultus. Reuera sapiens es si dextrã non relinquis propter asperitatem, nec ad sinistram pelliceris propter amœnitatis apparentem voluptatem. Stultus viator est, qui in itinere positus propter amœna prata quæ conspicit, obliuiscitur quò tendebat.

¶ De tertio scriptum est: In ore fatuorum cor illorum, & in corde sapiẽtum os illorum. Dicitur autem hac ratione

fatuus habere cor in ore, quia mox per os ebullit quicquid in corde illi natũ est, sicut Salomon ait: Os fatuorum ebullit stultitiam. Sapiẽtis verò os idcirco in corde illius esse dicitur, quia sermo illius (vt Aposto. docet) in gratia semper est

*Eccle. 21.
 Prou. 12.
 Coloss. 3.*

per est sale conditus, & quia prius venit ad limã, quàm ad linguã. Nõ enim sine deliberatione præuia loquitur. Hinc ipsa domini mater audito nuntio cœlesti tacens cogitabat qualis esset salutatio. Cogitabat vtique priusquam loqueretur, sicut scriptum est: Os iusti meditabitur sapientiam. Post meditationem verò sapientiã, & lingua eius, inquit, loquetur iudicium. Cõsiderat autem in meditatione quæ verbo præuia est, quid, cui, quo loco, quo tempore, coram quibus loquatur.

*Exemplum
in matre
domini.
Luc. 1.
Psal.*

¶ De quarto scriptum est: Sapiens ædificat domum, insipiens extructam quoq; manibus destruit. Aedificat bene operando, destruit peccando. Sed vnus ædificans & vnus destruens quid prodest illis nisi labor? Quid prodest positum fundamentũ euertere, & sine fundamento ædificare? Quid prodest quædã bona facere, & in peccatis perseuerare? Dicit B. Augustinus, quòd sicut non impediunt à vita æterna iustũ quædã peccata venialia, sine quibus presens hæc vita nõ viuunt, sic ad vitam æternam nõ profunt impio aliqua bona opera, sine quibus difficillimè vita cuiuscũque etiam pessimi hominis inuenitur. Sapiens ergo ille est qui ædificat domum non ruiturã, iuxta quod in Euangelio dominus dicit: Omnis qui audit verba mea & facit ea, assimilabitur viro sapienti qui ædificat domũ suã supra petram, & descendit pluuia, & venerunt flumina, & flauerunt venti, & irruerunt in domũ illam, & nõ cecidit. Fundata enim erat supra petrã. Et omnis qui audit verba mea & non facit ea, similis est viro stolto qui ædificauit domũ suã super arenam. Et descendit pluuia, & venerunt flumina, & flauerunt venti, & irruerunt in domum illã, & cecidit, & fuit ruina illius magna. Habet itaq; sapiens manũ in opere prudenter ædificans super petram, quod edificatum possit permanere. Verũ quia plurimæ sunt huius vitæ necessitudines, & delinquendi occasiones innumeræ, quæ hominem ab hoc opere auellat: ideo necesse est abrumperè nodum, præscindere funem, superuacua cõtemnere, aure surda mortiferos syrenarũ cantus pertransire, auertere oculos ne videant vanitatẽ, & omnibus aliis prætermisissis, operari cibũ non qui perit, sed qui permanet in vitam æternam. Vnde subdit, dicens:

*Prou. 14.
Eccle. 34.*

Matt. 7.

Ioan. 6.

Redimen-

DOMINICA XX

Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.

*Redimere
tēp^o quid
fit.* ¶ Redimentes tempus, hoc est, præparantes vobis opportunitatem seruiendi deo. Dicitur autem ille tempus redimere qui aliquid de suo impedit, ut temporis aliquid recipiat, verbi gratia: Quum das nummum ut accipias panem, aliquid amittis & aliquid acquiris. Sicut ergo perdis nummos ut aliquid acquiras, sic & aliquid de tempore perdas (quo soles in curis secularibus transigere) necesse est, ut emas tibi quietem cordis. Ille etiam tempus redimit, qui quod præterito tempore minus egit, maiori nititur diligentia compensare, dimidians dies, quod impij non faciunt, dicente Propheta: Viri sanguinum & dolosi non dimidiabunt dies suos. Quidam verò nec incipiunt. Idem est dicere: Alij moriuntur in Aegypto, alij in deserto, alij in terra sancta. Quoniam, inquit, dies mali sunt.

*Dies quare
dicuntur
mali.* ¶ Nemo putet Apostolum accusare hanc visibilem lucem quæ nobis dies vocatur, horas ipsas vel tempus, iis enim non potest inesse malignitas. Sed dies esse malos dicit, tum propter miseriam, tum propter malitiam hominum. In his enim diebus multa contingunt quæ mala sunt, quæ admodum dicere solemus: Malum transigi diem, quia in ea nobis aduersa contigerunt, vel alia quæ non placet per prauos nobis homines sunt ingesta. Quia enim homines mali sunt, ideo dies mali dicuntur. Cui enim molesti essent dies & tempora, si homines sibi molesti non essent? Proinde dies mali dicuntur, propter eam quæ de diebus nobis ad penitentiam concessis districtam exigemur coram deo iudice rationem, sicut pecunia ad usuram acceptam malam vocat, quia cum scœnore repetitur. Tertio docet Apostolus vitare imprudentiam seu insipientiam, dicens:

Propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quæ sunt voluntas dei.

¶ Quasi dicat: Quia tot occurrunt mala, tot premunt aduersa, nolite fieri imprudentes, id est, improvidi, sed sitis circumspecti, intelligentes quid deus à vobis requirit, id videlicet, ut prauis hominibus nullam vos incessendi offensus occasionem. Id nanque deo est placitum, ut nullis in rebus coargui possitis. Vnde & alio loco dicit: Sine offensione estote Iudæis & Gentibus. Et iterum alibi: Si fieri potest

L. Cor. 10.

Rom. 12.

potest quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacē habentes. Et ad Thesalonicenses scribens ait: Hęc est voluntas dei sanctificatio vestra. 1. Thes. 4

¶ Ceterum, quia immoderata vini potatio, & iracundos plerunque reddit & temerarios, ideo subdit:

Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria.

¶ Quia dixerat, Nolite fieri imprudentes sed intelligentes: vini autem immoderatus vsus intellectū hominis, vel maximē obnubilat, prudentiā tollit, ingerit imprudentiā, & vehemēter impedit hominem intelligere quæ sit voluntas dei, qua cognitione ab humana mente remota, nil superest nisi vt homo suarum libidinū impetus quasi equus effrenis præcipiti ardore sequatur, ideo cōuenienter præcipit, dicens: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria, sicut effectus in sua causa. Nec tamen vsum vini omnino prohibet, quum etiam ipse dominus hunc admiserit, & admittē dum fidelibus insinuauerit, sed abusum damnat & excessum. Non enim dicit: Et nolite bibere vinū, sed nolite inebriari vino. Vino siquidē moderatē sumpto consequimur sanitatem, sicut ad Timotheū scribens ait: iam noli aquā bibere, sed modico vino vtete propter stomachū, & propter frequentes tuas infirmitates. Insuper & lætitiā adfert, Lætificat enim cor hominis. Vnde etiā Salomon ait: Date vinum bibere iis qui amaro sunt corde, vt bibant & obliuiscantur tristitiæ suæ. Si tamen nimie bibatur (vt dictum est) non modò corpus, sed & animā ipsam dissoluit. Proinde sicut sine Cerere & Baccho friget Venus, ita & Baccho Venus vel maximē prouocatur.

¶ De vini natura & vsu notandum est quod Plinius ait: Dicit enim: In prouerbum celsit, sapientiam vino obumbrari. Tanto labore & impendio constat, quod hominis mentem mutet & furorem gignat, millibus scelerū huic deditis, vt magna pars hominum non aliud vitæ præmium intelligat. Et rursus: Vitio datur homini, quod soli animantium non sitientes bibimus. Dubitatur iam, vinum pluribus proficit, an noceat. Ancipiti enim euentu vinum potum aut auxilium fit aut venenum. Prorsus iure dici potest, neque viribus corporis nostri utilius aliquid, neque aliud voluptatibus perniciosius, si modus absit. Multo tempore

Immoderatus vini vsus quàm sit homini nocivus

Vini vsus moderatus utilis.
1. Tim. 5.
Psal.
Prou. 31.

Tertius. Plinius. lib. 14. Plinij sententia notabiles.

Saluberrimus aquae potus. non licebat Romę id fœminis bibere. Saluberrimū aquę potum natura dedit, quo cætera omnia animãtia vtuntur, at nos vinum bibere & iumenta cogimus. Hęc ille,

¶ Circa secundum principale dicit:

Sed impleamini spiritu sancto.

*Zach. 9.
Vinū germinās virgines.*

¶ Hic nos docet per spiritus sancti præsentiam & opitulationem quę nostrę salutis sunt operari. Ipsa enim gratia spiritus sancti vinū est germinās virgines. Vinum, inquit, quod gaudio casto lætificat, & extinguit sitim carnalis & terrenę cupiditatis. Hoc vinum non mittitur nisi in vtres

*Mat. 17.
Act. 2.*

nouos, id est, in corda à vetustate peccati perversam penitentiã renouata. Petrus quum huius vini modicam sillã percepisset, mox omnium cæterorū oblitus ait: Domine, bonum est nos hic esse. Hinc rursus de Apostolis in die missionis spiritus sancti hoc vino lætificatis & corroboratis, Iudæi admirantes dicebant: Musto pleni sunt isti. Verum dicebant, sed quale mustum illud esset, non intelligebant. Hoc vinum dominus cum Apostolis suis in dei regno se bibiturum iam passioni proximus repromisit. Impleamini, inquit, spiritu sancto, in quo purã & sanctã consequemini lætitiã, quę nullatenus in tristitiã commutabitur. Verum vt hęc consequaris, inquit, psallere domino cõsuefas. Vnde quum dixisset: Impleamini spiritu sancto, subiecit:

Matt. 16

Loquentes vobismetipsis in psalmis, hymnis, & canticis spiritualibus, cantantes & psallentes in cordibus vestris domino.

*1. Reg. 19
Dminorū canticorū quãta sit vis.*

¶ Psallentes nempe legimus spiritu sancto repleti, patuit in lictoribus regis Saul missis vt caperent Dauid profugum apud Samuelem Prophetam. Quum enim venissent vbi erat cuneus psallentium, cecidit super eos spiritus domini, & psallebant etiã ipsi & prophetabant. Quod quum uuntiatum esset Saul, misit apparitores & lictores alios. Prophetauerunt autem & illi. Et rursus misit tertios, qui

Saul vī psalmorū adflatus.

& ipsi prophetauerunt. Et iratus iracundia Saul abiit & ipse. Qui quum venisset vbi erat cuneus Prophetarum vaticinantium, factus est etiã super eum spiritus domini, & ambulauit ingrediens & prophetauit. Et expoliãuit etiam se ipse vestimentis suis, & prophetauit cum cæteris coram Samuel, & cecinit nudus tota die illa & nocte. Vnde & pro-

& prouerbiū exiuit: Nū Saul inter Prophetas? Ecce quāta vis in psalmis, & hymnis, & canticis spiritualibus.

¶ Hinc beatus Iacobus: Tristatur, inquit, quis in vobis? oret equo animo & psallat. Quasi dicat: Si quem spiritus malus luore aut tristitia huius seculi (quæ mortem operatur) oppleuerit, vi canticorum spiritualium propellatur. Quid nūquam & ipse Saul, vt dictū est, rex impius, nempe innocētis persequutor & volūrate iam homicida, psallentium concentu & ipse adflatus sit? Sicut autem in diuinis canticis psallentes spiritu sancto adflantur, ita & qui carnales cationes modulantur, spiritibus impuris ad suas mentes aditum parant. Psallentes, inquit, in cordibus vestris domino, non autem hominibus, vt illis vel placearis vel satis faciatis, sed domino. In corde psallere, est sensu & mente decantare, nō corde obtorto & iniquito. Ille etenim corde canit, qui canēdo deum intentius meditatur, & mente versat.

Iacobi. 5.

Carnales
cansiones
quid efficiant.
In corde
psallere
quid sit.

¶ Verū quia in his canticis spiritualibus gratiarum actio & vox laudis obtinēt principatum, ideo monet cōsequēter ad gratiarum actionem, dicens:

Gratias agentes semper pro omnibus, in nomine domini nostri Iesu Christi, deo & patri.

¶ Ergo gratiæ agendæ sunt semper, tam tristitiæ tempore quā latitiæ, tam infirmitatis tempore quā tempore sanitatis, & pro omnibus quæ dispensante deo nobis eueniunt. Vnde & pro aduersitate agendæ sunt gratiæ sicut pro prosperitate.

Gratias
qualiter
agere debemus.
Simile.

¶ Discamus ergo gratias agere non modò ob partā quietem & ocium, sed & quum graue aliquid patimur quod nos mœrore afficiat. Neque enim ob bona duntaxat nobis à deo collata, quin etiam vel in mediis malis, & rerum earum ob gratiam quas vel ignoramus vel nouim⁹. Ex cunctis nempe rebus vel prosperis vel aduersis afficit semper nos beneficiis de⁹, tametsi nos id lateat. Teneatur sanè & deber medico gratitudinē ager, non modò quum lenioribus illi subuenit fomentis, sed etiā quum validioribus & asperioribus remediis depellit morbum. Has gratiarū actiones debemus ei qui est nobis deus per fidē, qui & pater est Christi notione æterna. Ego, inquit ad filium,

v vij

hodie

DOMINICA XX

hodie genui te. Hodie, id est, in die æternitatis, quæ æternitas est sine principio & fine, cui omne nostrum præteritum & futurum instataneè præsens est. Nobis etiam ipse pater est, sed non sicut Christo. Illi nempe naturaliter pater est, nobis verò per adoptionis gratiã pater esse dignatur. Verùm in nomine domini nostri Iesu Christi gratias agere debemus, hoc est, quum illas agimus & Christi nomen est præferendũ, & eundem illum cõplecti debemus, cuius interuentu nos pater adoptauit, qui eius est filius proprius (vt dictum est) per quem & nos patrem ipsam cognouimus. Itaque quum patri gratias agimus, agamus illas & filio qui à patre in substantia discretus non est, & nihilominus spiritui sancto, cuius est cū patre & filio deitas eadem, & indiuidua substantia.

Eccle. 15. ¶ Quia verò non est speciosa laus aut actio gratiarum in ore peccatoris, nec acceptat munus nostrũ dominus quod offerimus, nisi fuerit inter nos vnitas charitatis, ideo charitatem hanc in medium adducens Apostolus subdit:

Subiecti inuicem in timore Christi.

¶ Charitate siquidem alter alteri subiici debemus, nõ reuilius terrestris formidine, sed Christi timore. Qui enim ob Christi amorẽ per mutuã charitatem inuicem se subdiderint, quãdiu tali sunt nexu deuincti, nec à deo nec ab inuicem dissolui poterũt. Nec tãtũ subditi prælati, sed & prælati subditis subiici debent seruiendo in charitate, & salutis eorum curã humiliter gerẽdo. Nam & si maiorum sit dignitas, administratoria tamen est. Subditi enim non sunt propter prælatos, sed econtrariò prælati propter subditos cõstituũtur. Hinc Apostolus: Quum liber, inquit, essem ex omnibus, omniũ me seruum feci. Est ergo maiorum salua tamen dignitate, seruire, sicut humiliter obedire, minorum est & subditorum. Hęc autem tam maiorum quã minorum ordinata debet esse subiectio in casto timore Christi, qui omnibus humilitatem mandauit.

*Prælatos
propter sub
ditos esse.*

DOMINICA XXI

post Pentecosten.

De cat.

*E cætero fratres confortamini in domino, & Ephe. 6.
in potentia virtutis eius.*

DIn hac lectione Apostolus Primò nos hortatur assumere sanctâ fortitudinem. Secundò, nos iubet capeffere dei armaturam. Tertiò, subnectit huius armaturæ descriptionem specificam. Primû facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Induite vos armaturam dei. Tertium, ibi: State ergo.

¶ Circa primum est aduertendum.

¶ Quemadmodum Apostolus ante lectionis istius initiû specialia quibusdâ præcepta dedit cõuenientia statui eorum & cõditioni. Nã filios quomodo se erga parentes gerat informas, ait: Filij obedite parentibus vestris in domino, hoc enim iustum est, honora patrem tuum & matrem tuâ, quod est mandatum primû in promissione, vt bene sit tibi, & sis longæuus super terrâ. Parentes nihilominus informas subdit: Et vos patres nolite ad iracundiâ prouocare filios vestros, sed educate illos in disciplina & correptione domini. Et instituens seruos subiecit: Serui obedite dominis carnalibus cû timore & tremore in simplicitate cordis vestri sicut Christo, nõ ad oculû seruietes, quasi hominibus placetes, sed vt serui Christi facientes voluntatem dei ex animo, cum bona voluntate seruientes sicut domino, & non hominibus, scientes quoniam vnusquisq; quod fecerit bonû hoc recipiet à domino, siue seruus, siue liber. Dominos quoque seruorum consequenter docet, dicens: Et vos domini eadẽ facite illis, remittetes minas, scietes quòd & illorum & vester dominus est in cœlis, & personarum acceptio non est apud deum. Et inde subiungitur initium lectionis quâ modo tractare habemus, vbi dicit:

¶ De cætero fratres cõfortamini in domino. Vbi post specialia præcepta dissimilium statuum personis data, admonet omnes, ac si dicat: Hucusque vos iuui & instruxi verbo & exemplo, iam verò propter Christi gloriâ me in vultu cõstituto, in futurû ò fratres fide & dilectione, confortamini in domino. Quû enim multa eis iniûxisset quæ fortaffe quibusdâ factu difficiliora videri possent, vt hos consoletur: cõfortamini, inquit, in domino, nil veriti quin

DOMINICA XXI

*Cōfortari
debemus
in domino*
ea quę ipsius sunt exequi cuncta possitis, quin & in dei po-
tentia confidite plurimum. Ea enim vos confortante po-
teritis omnia. Confortamini itaque non modò in aggredi-
endo fortiter ardua ad gloriam ipsius, sed etiã in hac lu-
cta qua vita vestra tã à spiritibus malignis quã à pravis
hominibus exercetur super terram. Ut autẽ possitis & quę
bona sunt facere & in tentatione fortiter & inconcussè sta-
re, & insuper & quę dura sunt (si opus fuerit) pro Christi
nomine & amore perpeti, confortamini in auxilio domi-
ni, & in potentia virtutis eius, quia pugnare volentibus ad
suam gloriam, & ipsius opem flagitantibus, ipse dat potẽ-
tiam & virtutem.

*De imune
re fortes
esse possu-
mus.
Eph. i.*
¶ Hac autem vel potissima ratione confidere debetis in
domino, quod ipse vos confortabit, quia videlicet eius mem-
bra effecti estis per fidem. Capitis siquidem est mēbris vi-
tã & virtutem influere. Quum ergo fidelib⁹ caput sit Chri-
stus, quĩ fieri posset ut illis in necessitate nõ succurrat, quũ
sit ipse suis adiutor in opportunitatibus, in tribulatione?

¶ Quin potius sperent in te, inquit Propheta, qui nouerunt
te, quoniam non dereliquisti quęrentes te domine. Proinde
quum cęlorũ regna nõ nisi violenti rapiant, liquet nõ
nisi fortes patris summi gratiam & hæreditatem assequen-
turos. Quod huiuscemodi parabola magis innotescit:

Mat. ii.
*Patris sui
in gratia
qui merẽ-
tur.*
¶ Filios suos quidam præpotens rex ob delicta domo pe-
pulerat, abdicaueratque. Qui quũ extrema calamitate in
certi vagique afflictaerentur, nobilis quidam princeps tam
patris quã illorum amicus misericordia motus, apud pa-
trem pro illis intercessit. Acquieuit pater, modò tamẽ cõ-
tra hostes fortiter pugnando patris sui gratiam virtute si-
bi prius conciliaſſent. Itaque nõnulli illorum fortiter a-
gentes & gloriam sibi pariter, & patris gratiam meruerũt
ignauis perpetuũ abdicatis. Pater deus, delinquentes fi-
lij, genus humanum, fidelis intercessor & cõciliator pacis
Christus dominus est, hæreditas patris, beatitudo æterna
à qua perpetuò abdicari, damnari est. Plurimi sibi gloriã
virtute pepererunt, quorum viuunt nomina in generatio-
ne & generationẽ, quorum virtutem & facinora præclara
vobis ipsi ob oculos statuentes excusso torpore respiciẽ-
te, & ut quidam sapiens ait:

Ite nunc

Ite nunc fortes vbi celsa magni
 Ducit exempli via, quur inertes
 Terga nudatis? superata tellus.
 Sydera donat.

¶ Circa secundum principale dicit:

*Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare aduersus
 insidias diaboli.*

¶ Hic nos hortatur capessere Dei armaturam, dicens: Induite vos. quasi dicat: Tametsi vos in Dei auxilio confidere conueniat, propter hoc tamen inertia dediti nequaquam esse debetis, ne deum tettare videamini. Nam illos suo dominus auxilio fulcire dignatur, qui propriae salutis vigilantiter inrendentes, auxilio sibi diuinitus collato totis viribus cooperantur. Vnde ait B. Augustinus: Qui creauit te sine te non iustificabit te sine te. Quod euidentius ipse dominus in Euangelio (Iudæis eorum ignauiam & prauitatem, sumque illis sæpenumero oblatam frustra gratiam obiciens) ostendit, dicens: Hierusalem Hierusalem quæ occidis prophetas, & lapidas eos qui ad te missi sunt. Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluisti?